

EXTRACT FROM THE GAZETTE OF INDIA, PART II, SEC. 3, SUB-SEC. (ii)

Appearing on Page No. 51-52

Dated : 6-1-79

कृषि और सिंचाई मंत्रालय

MINISTRY OF AGRICULTURE & IRRIGATION

(कृषि विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 दिसम्बर, 1978

का० आ० 14.—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात् नीचे की सारणी के स्तम्भ (2) में विनिर्दिष्ट किस्मों को, जिन्हें भारत सरकार के भूतपूर्व खाद्य, कृषि, सामुदायिक विकास तथा सहकारिता मंत्रालय (कृषि विभाग), कृषि मंत्रालय (कृषि विभाग), और कृषि तथा सिंचाई मंत्रालय (कृषि विभाग) की स्तम्भ (4) में विनिर्दिष्ट अधिसूचनाओं के अनुसार उस किस्म के रूप में अधिसूचित किया गया था, उक्त सारणी के स्तम्भ 3 में तत्संबंधी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट क्षेत्रों की वास्तव, अन-अधिसूचित करती है, अर्थात्:—

सारणी

जिनस किस्म राज्य जिनके लिए अन- निम्नलिखित द्वारा पहले अधिसूचित किया अधिसूचित किया गया

1	2	3	4
बाजरा ए-1-3	पंजाब	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973	
एच० बी०-4	आंध्र प्रदेश, पंजाब, उत्तर प्रदेश	एस० ओ० 4045/ 24.9.1969	
एच० बी०-3	आंध्र प्रदेश	एस० ओ० 566 (ई)/ 21.9.1974	
	दिल्ली	एस० ओ० 440 (ई)/ 21.8.1975	
	कर्नाटक	एस० ओ० 4045 / 24.9.1969	
एच० बी०-4	आन्ध्र प्रदेश, उत्तर प्रदेश	एस० ओ० 4045/ 24.9.1969	
एस० 530	पंजाब	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973	
टी० 55	पंजाब	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973	
चना सी-24	पंजाब	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973	
पी०बी०-7	पंजाब	एस० ओ० 366(ई)/ 30.6.1973	
एस-26	पंजाब	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973	
मूंगफली	पंजाब मूंग- फली नं० 1	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973	
माग	माग-48	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973	
मूंग	मूंग-54	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973	

1	2	3	4
	मूंग-305	पंजाब	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973
धान	झोना-351	पंजाब	एस० ओ० 366 (ई)/ 30.6.1973
	कृष्णा	उत्तर प्रदेश	एस० ओ० 598 (ई)/ 8.10.1974
	पदमा	पश्चिम बंगाल	एस० ओ० 4045 24.9.1969
	टी०एन०-1	पश्चिम बंगाल	एस० ओ० 40.45 24.9.1969
	विजय	उत्तर प्रदेश	एस० ओ० 598 (ई)/ 8.10.1974
गेहूं	एस० 331	उत्तर प्रदेश	एस० ओ० 4045/ 24.9.1969
	सफेद लरमा	उत्तर प्रदेश	एस० ओ० 4045/ 24.9.1969
	सरवती सनोरा	उत्तर प्रदेश	एस० ओ० 4045/ 24.9.1969

यह अधिसूचना तत्काल से लागू होगी।

[सं० 7-33/78-एस० डी०
एम० डी० अस्थाना, उप सचि

(Department of Agriculture)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th December, 1978

S.O. 14.—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government after consultation with the Central seed committee hereby denotifies the varieties specified in column (2) of the Table below, which were notified as such varieties vide notification of the Government of India in the late Ministry of Food, Agriculture, Community Development and Co-operation (Department of Agriculture), Ministry of Agriculture (Department of Agriculture) and the Ministry of Agriculture and Irrigation (Department of Agriculture) No. S.Os specified in column (4) in respect of the areas specified in the corresponding entry column (3) of the said Table, namely:—

TABLE

Kind	Variety	State(s) for which de-notified.	Earlier notified
1	2	3	4
Bajra	A-1-3 HB-1	Punjab Andhra Pradesh Punjab, Uttar Pradesh.	SO 366(E)/30.6 SO 4045/24.9.1
	HB-3	Andhra Pradesh Delhi	SO 566(E)/21 SO 440(E)/21
	HB-4	Karnataka Andhra Pradesh Uttar Pradesh	SO 4045/21.9 SO 4045/24.9

1	2	3	4
Gram	S-530	Punjab	SO 366(E)/30.6.1973
	T-55	Punjab	SO 366(E)/30.6.1973
	C-24	Punjab	SO 366(E)/30.6.1973
	PB-7	Punjab	SO 366(E)/30.6.1973
	S-26	Punjab	SO 366(E)/30.6.1973
Ground-nut	Punjab	Punjab	SO 366(E)/30.6.1973
	Groundnut No. 1		
Mash	Mash-48	Punjab	SO 366(E)/30.6.1973
Moong	Moong-54	Punjab	SO 366(E)/30.6.1973
	Moong-305	Punjab	SO 366(E)/30.6.1973

1	2	3	4
Paddy	Jhona-351	Punjab	SO 366(E)30.6.1973
	Krishna	Uttar Pradesh	SO 598(E)/8.10.1974
	Padma	West Bengal	SO 4045/24.9.1969
	TN-1	West Bengal	SO 4045/24.9.1969
	Vijaya	Uttar Pradesh	SO 598(E)/8.10.1974
Wheat	S-331	Uttar Pradesh	SO 4045/24.9.1969
	Safed Lerma	Uttar Pradesh	SO 4045/24.9.1969
	Sharbati	Uttar Pradesh	SO 4045/24.9.1969
	Sonora		

This notification shall come into force with immediate effect.

[No. 7-33/78-SD]

M. D. ASTHANA, Dy. Secy.